EDITAL DE PROCESSO SELETIVO Nº 003/2021

ADENDO Nº 001/2021 AO PROCESSO SELETIVO 003/2021

O Município de Ipira, Estado de Santa Catarina, no uso das atribuições que lhe são conferidas

por lei, especialmente nos termos do art. 37, IX da Constituição Federal e Lei Municipal nº

494/90, Lei Municipal nº 285/2001, de 11/05/2001, c/c Lei nº 1059, de 09 de dezembro de

2013 tornam público as seguintes alterações no Edital de Processo Seletivo nº 003/2021.

1. O Anexo I passa a vigorar com a seguinte redação:

2. Dos cargos, carga horária, vagas, vencimentos, com a inclusão da vaga:

Descrição dos Cargos
Carga

Horária

Nº

de vagas

Vencimento Inicial –

R$

Professor de Geografia  30 CR 1.883,13

               *CR - Cadastro de Reserva.

3. Fica alterado o anexo IV, do Edital supra, a data, para aplicação das provas, no

período matutino do dia 30 de maio de 2021, na Escola Básica Municipal Hedi Klein

Matzenbache, situada na Rua Edmundo Wolfart, nº 814, em Ipira/SC, com início da

aplicação das provas as 8h00min (oito horas).

4. Inclui no ANEXO III O Conteúdo programático para professor de geografia.

5. Os demais itens do Edital deste Processo Seletivo permanecem inalterados.

Ipira/SC, em 07 de maio  de 2021.

MARCELO BALDISSERA

Prefeito Municipal.

ANEXO III

DO CONTEÚDO PROGRAMÁTICO ESPECÍFICO PARA CADA CARGO

PROFESSOR DE GEOGRAFIA: Espaço geográfico; Lugar; Paisagem; Território; Região;

Orientação e representação espacial; Fusos horários; Ambiente natural: ocupação,

preservação/conservação; Economia e sociedade: desigualdades mundiais; Diversidade étnica

e religiosa: conflitos sociais no Brasil e no mundo; Globalização: diferenças regionais; Santa

Catarina e Ipumirim como lugar no/do mundo.

ANEXO IV

DO CRONOGRAMA (Sujeito a alterações)

Eventos Data

Publicação da íntegra do Edital 29/04/2021

Prazo para impugnação das disposições editalícias 29/04 a
05/05/2021

Período de inscrições 05/05 à
19/05/2021

Divulgação das inscrições deferidas e indeferidas de todos os
Cargos

21/05/2021

Prazo para recursos contra o resultado da divulgação das
Inscrições

22/05 a
26/05/2021

Publicação da homologação definitiva das inscrições 27/05/2021

Aplicação da prova escrita e prática  30/05/2021

Divulgação do gabarito preliminar da prova escrita 31/05/2021

Recursos contra as questões e ao gabarito preliminar da prova
Escrita

01 à 03/06/2021

Divulgação do gabarito definitivo da prova escrita  04/06/2021

Divulgação da classificação preliminar da prova escrita 07/06/2021

Recursos contra a classificação preliminar da prova escrita e
Títulos.

08 e 09/06/2021

Classificação Final 10/06/2021

Prazo de recurso da Classificação Final 11 à 14/06/2021

Divulgação e homologação da classificação final 16/06/2021

Obs.: É DE RESPONSABILIDADE DO CANDIDATO FICAR ATENTO

A TODAS AS PUBLICAÇÕES NO SITE DA  www.ipira.sc.gov.org.br

DURANTE OS PRAZOS ESTIPULADOS NO CRONOGRAM, QUE

PODERÁ SOFRER ALTERAÇÕES.

http://www.ipira.sc.gov.org.br/